
2022학년도

청명고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.27)

(5차추경예산)

청명고등학교



청명고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 2,675,733,000

제1조 2022학년도 청명고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,675,733,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 

심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조(예산의 목적외 사용금지 및 예

산의 이용) 단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 03초 경기도교육청 청명고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 청명고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,675,733 2,681,126 -5,393 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -841 150,153 5.6

학생복지/교육격차 해소 -83 1,137,818 42.5

기본적 교육활동 -397 313,227 11.7

선택적 교육활동 -22 120,000 4.4

교육활동 지원 -2,670 286,333 10.7

학교 일반운영 -1,380 366,943 13.7

학교시설 확충 0 300,035 11.2

학교 재무활동 0 1,224 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 279,608 10.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 0 2,230,505 83.3

이전수입 기타이전수입 0 8,886 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 113,659 4.2

자체수입 행정활동수입 -5,393 21,571 0.8

기타수입 전년도이월금 0 21,504 0.8

3신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 03초 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,518,999 2,518,999 0

1.지방자치단체이전수입 279,608 279,608 0

1.비법정이전수입 241,397 241,397 0

1.기초지방자치단체전입금 241,397 241,397 0

1.급식비보조금(기초) 241,397 241,397 0

2.교육경비보조금 38,211 38,211 0

1.기초지방자치단체전입금 38,211 38,211 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 38,211 38,211 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,230,505 2,230,505 0

1.교육비특별회계전입금수입 2,230,505 2,230,505 0

1.교육비특별회계전입금 2,230,505 2,230,505 0

1.학교운영비전입금 792,793 792,793 0

2.목적사업비전입금 1,437,712 1,437,712 0

3.기타이전수입 8,886 8,886 0

1.기타공공이전수입 8,886 8,886 0

1.기타공공지원금 8,886 8,886 0

1.기타공공지원금 8,886 8,886 0

2.자체수입 135,230 140,623 -5,393

1.학부모부담수입 113,659 113,659 0

1.수익자부담수입 113,659 113,659 0

1.급식비 68,219 68,219 0

1.급식비 68,219 68,219 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 12,892 12,892 0

1.현장체험학습비 12,892 12,892 0

4.졸업앨범비 17,698 17,698 0

1.졸업앨범비 17,698 17,698 0

4신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 06초 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.운동부운영비 14,850 14,850 0

1.운동부운영비 14,850 14,850 0

2.행정활동수입 21,571 26,964 -5,393

1.사용료및수수료 1,939 1,939 0

1.사용료및수수료 1,939 1,939 0

1.사용료 1,939 1,939 0

2.자산수입 5,415 12,648 -7,233

1.자산매각대 5,415 12,648 -7,233

1.자산매각대 5,415 12,648 -7,233 불용물품 매각대금 : -7,233,000원*1회 = -7,233,000

3.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

1.보증금회수 5,000 5,000 0

4.기타행정활동수입 9,217 7,377 1,840

1.이자수입 6,690 4,850 1,840

1.이자수입 6,690 4,850 1,840 예금이자 : 1,840,000원*1회 = 1,840,000

2.기타행정활동수입 2,527 2,527 0

1.기타행정활동수입 2,527 2,527 0

3.기타수입 21,504 21,504 0

1.전년도이월금 21,504 21,504 0

1.순세계잉여금 20,290 20,290 0

1.순세계잉여금 20,290 20,290 0

1.순세계잉여금 20,290 20,290 0

2.정산대상재원사용잔액 1,214 1,214 0

1.정산대상재원사용잔액 1,214 1,214 0

1.정산대상재원사용잔액 1,214 1,214 0

세입합계 2,675,733 2,681,126 -5,393

5신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 06초 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 150,153 150,994 -841

1.기타 교직원보수 61,277 61,277 0

1.교직원대체인건비 5,486 5,486 0

1.교원대체인건비 5,486 5,486 0

1.기간제교원인건비 5,486 5,486 0

2.기타수당 55,791 55,791 0

1.교원연구비 53,391 53,391 0

1.기타수당 53,391 53,391 0

2.수석교사연구활동비 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 88,876 89,717 -841

1.교직원역량강화 4,934 5,775 -841

1.직무연수 2,616 2,700 -84

1.일반수용비 2,616 2,700 -84 직무연수비 : -84,000원*1회 = -84,000

2.자율연수 219 300 -81

1.일반수용비 219 300 -81 일반직연수비 : -81,000원*1회 = -81,000

3.기타역량강화지원 2,099 2,775 -676

1.일반수용비 914 1,330 -416 연수자료 제작비 : -66,000원*1회 = -66,000

교원연수비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.운영수당 1,185 1,445 -260 강사료 : -260,000원*1회 = -260,000

2.교직원복지 83,942 83,942 0

2.기타교직원복지지원 83,942 83,942 0

1.무기계약직원인건비 83,942 83,942 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,137,818 1,137,901 -83

1.급식 관리 935,471 935,531 -60

1.학교급식운영 935,471 935,531 -60

1.조리사인건비 29,526 29,526 0

1.무기계약직원인건비 26,193 26,193 0

신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 07초 6 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,333 3,333 0

2.조리실무사인건비 233,188 233,188 0

1.무기계약직원인건비 207,963 207,963 0

2.기간제직원인건비 224 224 0

3.무기계약직원법정부담금 25,001 25,001 0

3.급식재료구입비 605,206 605,206 0

1.급식용식재료비 605,206 605,206 0

4.급식운영비 57,374 57,374 0

1.일반수용비 34,215 34,215 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 10,159 10,159 0

5.기타학교급식운영 9,777 9,837 -60

1.일반수용비 9,620 9,680 -60 정기안전보건교육경비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.비품구입비 157 157 0

6.학교급식종사자 건강검진 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.보건관리 90,412 90,412 0

1.학생및교직원보건안전관리 56,119 56,119 0

1.학교안전공제회비 10,465 10,465 0

1.학생복지비 10,465 10,465 0

2.학생건강검사 10,793 10,793 0

1.학생복지비 10,793 10,793 0

3.보건실운영 8,007 8,007 0

1.일반수용비 793 793 0

2.운영수당 900 900 0

4.학생복지비 5,518 5,518 0

5.비품구입비 796 796 0

신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 07초 7 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원건강검사비 504 504 0

1.교직원복지비 504 504 0

5.감염병예방활동 26,350 26,350 0

1.일반수용비 26,350 26,350 0

2.학교환경위생관리 34,293 34,293 0

1.먹는물관리 12,257 12,257 0

1.일반수용비 12,257 12,257 0

3.방역관리 22,036 22,036 0

1.기간제직원인건비 20,169 20,169 0

2.일반수용비 1,330 1,330 0

3.기간제직원법정부담금 537 537 0

3.학생복지 111,935 111,958 -23

1.학생복지운영 111,935 111,958 -23

1.졸업앨범제작 17,698 17,698 0

1.교육운영비 17,698 17,698 0

2.학생교과서구입 997 1,020 -23

1.기간제직원인건비 997 1,020 -23 교과서 운반비 : -23,000원*1회 = -23,000

3.교복구입 93,240 93,240 0

1.학생복지비 93,240 93,240 0

3.기본적 교육활동 313,227 313,624 -397

1.교과 활동 237,910 238,307 -397

1.교과활동지원 107,158 107,555 -397

1.교사용교과서(지도서)구입 2,603 3,000 -397

1.교육운영비 2,603 3,000 -397
교사용교과서(지도서)구입 : -397,000원*1

회 =
-397,000

2.보결(대강)수업관리 4,155 4,155 0

1.운영수당 4,155 4,155 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 07초 8 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 18,330 18,330 0

2.교육운영비 17,900 17,900 0

3.목적사업업무추진비 1,770 1,770 0

6.교과보충집중프로그램운영 41,120 41,120 0

1.운영수당 36,480 36,480 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

7.사회성회복지원프로그램운영 15,320 15,320 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 14,390 14,390 0

2.국어 교과활동 1,069 1,069 0

1.국어교과운영 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

3.사회 교과활동 846 846 0

1.사회교과운영 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0

4.수학 교과활동 1,973 1,973 0

1.수학교과운영 1,973 1,973 0

1.교육운영비 966 966 0

2.도서구입비 1,007 1,007 0

5.과학 교과활동 29,418 29,418 0

1.과학교과운영 13,496 13,496 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 11,698 11,698 0

3.도서구입비 998 998 0

신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 07초 9 경기도교육청 청명고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기술교과운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,382 2,382 0

2.비품구입비 588 588 0

3.가정교과운영 12,952 12,952 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0

2.비품구입비 10,504 10,504 0

6.체육 교과활동 14,221 14,221 0

1.체육교과운영 14,221 14,221 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 10,951 10,951 0

3.비품구입비 2,270 2,270 0

7.예술 교과활동 9,509 9,509 0

1.음악교과운영 5,085 5,085 0

1.교육운영비 2,498 2,498 0

2.비품구입비 2,587 2,587 0

2.미술교과운영 4,424 4,424 0

1.교육운영비 4,424 4,424 0

8.외국어 교과활동 46,708 46,708 0

1.외국어교과운영 4,384 4,384 0

1.교육운영비 4,384 4,384 0

2.원어민보조교사인건비 42,324 42,324 0

1.기간제교원인건비 29,200 29,200 0

2.일반수용비 5,605 5,605 0

3.기간제교원법정부담금 2,519 2,519 0

4.임차보증금 5,000 5,000 0

9.특수교육교과활동 24,008 24,008 0

1.특수교육교과운영 13,073 13,073 0

1.운영수당 760 760 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 2,095 2,095 0

3.교육운영비 10,218 10,218 0

2.기타특수교육운영 9,947 9,947 0

1.일반수용비 2,718 2,718 0

2.운영수당 4,903 4,903 0

3.학생복지비 2,326 2,326 0

3.직업실습지원 988 988 0

1.교육운영비 988 988 0

10.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 75,317 75,317 0

1.자율활동 14,279 14,279 0

1.학생자치회활동운영 3,207 3,207 0

1.학생복지비 3,207 3,207 0

2.학급운영비 6,797 6,797 0

1.교육운영비 6,797 6,797 0

3.학교축제운영 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0

4.각종체육대회및체전활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 12,982 12,982 0

1.주제별체험학습 12,982 12,982 0

1.교육운영비 12,982 12,982 0

3.동아리활동 10,930 10,930 0

1.동아리활동 5,423 5,423 0

1.교육운영비 1,497 1,497 0

2.학생복지비 3,926 3,926 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 5,507 5,507 0

1.교육운영비 5,507 5,507 0

4.봉사활동 8,887 8,887 0

1.환경미화활동 8,887 8,887 0

1.교육운영비 8,887 8,887 0

5.진로활동 28,239 28,239 0

1.진로계획활동 9,479 9,479 0

1.운영수당 3,533 3,533 0

2.교육운영비 5,252 5,252 0

3.학생복지비 399 399 0

4.일반업무추진비 295 295 0

2.진로진학상담활동 18,760 18,760 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 1,340 1,340 0

3.교육운영비 16,370 16,370 0

4.기타자산취득비 990 990 0

4.선택적 교육활동 120,000 120,022 -22

2.독서활동 20,424 20,424 0

1.독서활동운영 20,424 20,424 0

1.도서구입 14,999 14,999 0

1.도서구입비 14,999 14,999 0

2.도서관운영 5,425 5,425 0

1.교육운영비 3,825 3,825 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.교기육성 98,676 98,698 -22

1.교기운영 98,676 98,698 -22

1.지도자(코치)인건비 50,572 50,572 0

1.기간제직원인건비 43,649 43,649 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 6,923 6,923 0

2.기타운동부운영 48,104 48,126 -22

1.운영수당 14,850 14,850 0

2.교육운영비 33,254 33,276 -22 탁구부대회출전비 : -22,000원*1회 = -22,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

2.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교교육실습생운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 286,333 289,003 -2,670

1.교무업무 운영 108,333 109,842 -1,509

1.교무학사운영 108,333 109,842 -1,509

1.교무학사운영 49,377 50,704 -1,327

1.운영수당 600 600 0

2.여비 26,953 27,280 -327 출장여비 : -327,000원*1회 = -327,000

3.교직원복지비 1,400 2,400 -1,000 특근매식비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.교육운영비 18,271 18,271 0

5.비품구입비 1,669 1,669 0

6.기타자산취득비 484 484 0

2.입학식,졸업식행사 2,545 2,545 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,045 2,045 0

3.교육활동홍보 8,111 8,111 0

1.교육운영비 8,012 8,012 0

2.학생복지비 99 99 0

4.행정실무사(교무)인건비 488 670 -182

1.무기계약직원인건비 488 670 -182 연장근로수당(자체) : -182,000원*1회 = -182,000

5.대학수학능력시험관리 29,874 29,874 0

1.일반수용비 7,644 7,644 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 21,750 21,750 0

3.여비 480 480 0

6.법학적성시험장관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

7.검정고시시험장관리 15,438 15,438 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.운영수당 11,450 11,450 0

3.목적사업업무추진비 2,258 2,258 0

2.생활지도운영 8,388 8,388 0

1.학생생활상담지도 7,243 7,243 0

1.학생생활지도운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.위클래스(센터)운영 3,293 3,293 0

1.교육운영비 3,293 3,293 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.학교폭력예방지원 798 798 0

2.교육운영비 299 299 0

3.일반업무추진비 499 499 0

3.학생안전교육 347 347 0

1.안전교육 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0

3.학습지원실 운영 40,625 40,625 0

1.방송실운영 7,835 7,835 0

1.방송시설유지관리 6,243 6,243 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,243 5,243 0

2.방송실운영 1,592 1,592 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,501 1,501 0

3.도서구입비 91 91 0

2.정보화실운영 32,790 32,790 0

1.학내망관리 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.홈페이지운영 1,183 1,183 0

1.교육운영비 1,183 1,183 0

3.정보화기자재구매및관리 7,881 7,881 0

1.교육운영비 6,112 6,112 0

2.비품구입비 1,769 1,769 0

4.기타정보화실운영 20,966 20,966 0

1.교육운영비 20,966 20,966 0

4.교육여건 개선 128,987 130,148 -1,161

1.교육환경개선 128,987 130,148 -1,161

1.교실환경개선 433 433 0

1.비품구입비 433 433 0

2.기타교육환경개선 98,554 99,715 -1,161

1.일반수용비 69,223 69,223 0

2.비품구입비 29,331 30,492 -1,161
교육환경개선 비품 구입 : -1,161,000원*1

회 =
-1,161,000

3.방송음향장비교체(소규모교육환경개선사업)30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 366,943 368,323 -1,380

1.학교기관 운영 66,095 66,624 -529

1.부서기본운영 60,333 60,862 -529

1.교장실운영 16,603 16,603 0

1.일반업무추진비 12,631 12,631 0

2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

2.교육행정실운영 43,730 44,259 -529
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,487 30,876 -389 행정장비수리비 : -389,000원*1회 = -389,000

2.기타공공요금 1,342 1,342 0

3.여비 1,960 2,100 -140 출장여비 : -140,000원*1회 = -140,000

4.교직원복지비 250 250 0

5.비품구입비 9,691 9,691 0

2.행정지원인력운용 5,762 5,762 0

1.행정실무사(구육성회직)인건비 5,762 5,762 0

1.무기계약직원인건비 5,522 5,522 0

2.맞춤형복지비 240 240 0

2.시설 장비 유지 298,970 299,821 -851

1.학교시설장비유지 298,970 299,821 -851

1.공공요금및제세공과금 107,158 107,596 -438

1.전기요금 82,655 82,655 0

2.상하수도료 8,888 9,100 -212 상하수도 요금 : -212,000원*1회 = -212,000

3.연료비 6,932 7,041 -109 지역난방요금 : -92,000원*1회 = -92,000

가스요금 : -17,000원*1회 = -17,000

4.기타공공요금 8,683 8,800 -117 전화요금 : -103,000원*1회 = -103,000

인터넷통신요금 : -14,000원*1회 = -14,000

2.시설일반관리 116,547 116,891 -344

1.일반수용비 116,547 116,891 -344 시설물소규모수선비 : -344,000원*1회 = -344,000

3.시설미화관리 3,964 4,021 -57

1.일반수용비 3,964 4,021 -57
화장지 및 위생용품 구입 : -57,000원*1회

 =
-57,000

4.당직관리 4,940 4,952 -12

1.일반수용비 4,940 4,952 -12 당직실 물품 구입비 : -12,000원*1회 = -12,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,463 24,463 0

1.기간제직원인건비 22,866 22,866 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.기간제직원법정부담금 1,447 1,447 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,224 24,224 0

1.기간제직원인건비 23,083 23,083 0

2.기간제직원법정부담금 1,141 1,141 0

7.시설관리용역 17,674 17,674 0

1.일반수용비 17,674 17,674 0

3.학교운영 협력 1,878 1,878 0

1.학교운영위원회운영 1,139 1,139 0

1.학교운영위원회운영 1,139 1,139 0

1.일반업무추진비 1,139 1,139 0

2.학부모협력 739 739 0

1.학부모회운영 739 739 0

1.일반수용비 739 739 0

7.학교시설 확충 300,035 300,035 0

1.시설확충 및 개선 300,035 300,035 0

1.시설확충및개선 300,035 300,035 0

1.노후시설개선 211,350 211,350 0

1.시설비 211,350 211,350 0

2.인조잔디운동장보수 1,280 1,280 0

1.시설적립금 1,280 1,280 0

3.옥상안전난간설치 14,780 14,780 0

1.시설비 14,780 14,780 0

4.화장실개선(화변기교체) 18,185 18,185 0

1.시설비 18,185 18,185 0

5.배수로덮개 교체 54,440 54,440 0

1.시설비 54,440 54,440 0

8.학교 재무활동 1,224 1,224 0

1.반환금 1,224 1,224 0

1.반환금 1,224 1,224 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정산대상재원집행잔액 1,214 1,214 0

1.반환금 1,214 1,214 0

2.교육경비이자반환금 10 10 0

1.반환금 10 10 0

세출합계 2,675,733 2,681,126 -5,393

신영주 2023년 02월 27일 12시 20분 07초 18 경기도교육청 청명고등학교


